
 

Número 
082/2016-PR 

Folha 
1 

De 
2 

Entrada em vigor 

 

 
 

 

Cancela Altera Distribuição 
Geral 

Data 
23/10/2015 

* CONFERE COM O ORIGINAL 

 

 

O Presidente da Fundação Oswaldo Cruz, no Uso de suas 

atribuições e da competência que lhe foi delegada pela Portaria 

do MS/nº 938, de 22.07.99, 

 

RESOLVE: 

 

1.0 – PROPÓSITO 

Padronizar a aquisição dos fabricantes conforme tabela 01, abaixo, para fornecimento dos insumos 

conforme, tabela 01, abaixo, em conformidade com os pareceres técnicos. 

 
Tabela 01 

INSUMO FABRICANTE 

Artesunato Sanofi S.P.A 

Cloroquina IPCA Laboratories Limited 

Efavirenz 

Cristália Produtos Químicos Farmacêuticos Ltda 

Globe Química S.A. 

Nortec Química S.A. 

Fenobarbital Nortec Química S.A 

Mefloquina Sifavitor S.R.L. 

Nevirapina Zhejiang Huahai Pharmaceutical Co., Ltd 

 
 

 

2.0 – OBJETIVOS 

Estabelecer padrão para aquisição dos IFAs Artesunato, Cloroquina, Efavirenz, Fenorbabital,  



 

Número 
082/2016-PR 

Folha 
2 

De 
2 

Entrada em vigor 

 

 
 

 

Cancela Altera Distribuição 
Geral 

Data 
23/10/2015 

* CONFERE COM O ORIGINAL 

 

 

Mefloquina e Nevirapina no âmbito do Instituto de Tecnologia em Fármacos – 

Farmanguinhos/FIOCRUZ com base nos seguintes parâmetros. 

 

1 - Especificações técnicas 

2 - Histórico de entregas 

3 - Avaliação de fabricante 

4 - Registro do medicamento na ANVISA 

 
 

3.0 – VIGÊNCIA 

A presente Portaria tem vigência a partir da data de sua publicação. 
 

 

 

 


